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Movimiento Natural de la Poblacién de Navarra. Datos definitivos 2013
Nacimientos, defunciones y matrimonios

Descienden los nacimientos, las defunciones y los matrimonios
en Navarra respecto al aio 2012

Los nacimientos descienden un 9,7% y se sitlan en 6.075 nacidos
Las defunciones descienden un 1,0% y se situan en 5.323 decesos

Los matrimonios descienden un 6,2% y se situan en 2.123 uniones

Disminuye la fecundidad de 1,46 hijos por mujer a 1,36 hijos y se
reduce el porcentaje de madres de nacionalidad extranjera del
19,6% al 17,6%

La esperanza de vida al nacimiento de las mujeres es la mayor de
la serie con 86,4 afos, siendo 80,6 para los varones

Aumentan los matrimonios civiles y se situan en el 65,4%

Nacimientos

Desciende la natalidad

La estadistica definitiva de nacimientos en la Comunidad Foral de Navarra registra una
cifra de 6.075 nacidos vivos durante 2013, 656 nacimientos menos que en 2012. La
natalidad continta la tendencia decreciente iniciada en 2009. En 2013 la natalidad
descendié un 9,7% respecto al afio anterior y un 11,2% respecto de 2009. La tasa bruta
de natalidad es de 9,5 nacidos por 1.000 habitantes.
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En el conjunto nacional los nacimientos descienden un 6,4% en el periodo 2012-2013 y la
tasa por mil habitantes es de 9,1 nacimientos.

Tabla 1. Principales indicadores de Natalidad y fecundidad. 1976-2013

Afio Napidos gﬁi‘: sinitI:é?ii(‘::()ede Edaq Epdr?r(rj]:rlla De madre | De qure Rango | Rango | Rango

vivos || ialidad | fecundidad maternidad maternidad | M° casada | extranjera 1° 20 3%°0 +
1976 8.663 17,7 2,63 29,0 26,1 1,4 : 39,0 31,0 30,0
1980 7.024 13,8 2,00 28,8 26,2 2,3 : 42,8 32,5 24,6
1984 5.670 11,0 1,54 29,1 27,0 4,9 : 445 33,7 21,7
1988 4.935 9,5 1,28 29,2 27,7 6,2 : 50,3 35,4 14,4
1992 4.549 8,7 1,15 29,7 28,7 10,6 : 55,8 34,5 9,7
1996 4.830 9,3 1,20 30,7 29,9 74 2,6 51,4 38,6 9,9
2000 5.262 9,4 1,19 31,2 30,3 11,7 5,9 50,9 38,5 10,6
2004 6.293 10,9 1,40 31,7 30,1 18,9 15,0 50,5 37,9 11,6
2005 6.149 10,5 1,34 31,8 30,4 19,6 15,5 52,1 37,1 10,9
2006 6.551 11,1 1,44 31,5 29,9 22,4 18,1 52,3 36,1 11,5
2007 6.595 11,0 1,44 31,4 29,9 21,7 19,5 47,1 40,9 12,0
2008 7.029 115 1,53 31,4 29,8 24,7 20,9 47,9 39,0 13,1
2009 6.844 11,1 1,49 31,6 30,0 25,8 20,4 48,3 37,5 14,2
2010 6.778 10,9 1,49 31,6 30,3 28,9 21,6 50,3 36,7 13,0
2011 6.747 10,8 1,48 32,1 31,0 30,9 19,1 49,8 374 12,8
2012 6.731 10,5 1,46 32,2 31,1 30,1 19,6 50,0 36,9 13,1
2013 6.075 9,5 1,36 32,4 31,1 30,6 17,6 48,4 38,0 13,6

Fuente: MNP de Navarra. 2013.

Se mantiene el calendario de la fecundidad pero desciende su intensidad*

El indicador de la fecundidad desciende ligeramente con respecto a afios anteriores y se
sitla, por término medio, en 1,36 hijos por mujer. Con esta cifra Navarra se sitla a nivel
nacional en la cuarta posicion con mayor indice después de Ceuta, Melilla y Murcia.

La edad a la que las mujeres son madres se mantiene respecto a afios anteriores; la
edad a la primera maternidad es a los 31,1 afios y la edad media a la maternidad es a los
32,4 afios. Navarra se sitla en la segunda posicion, después del Pais Vasco, con la edad
media a la maternidad mas alta. A nivel nacional, la edad media a la maternidad es de
31,7 afios.

! El calendario se mide con el indicador Edad Media a la Maternidad y la intensidad con el indice Sintético
de Fecundidad o nimero medio de hijos por mujer.
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En el siguiente grafico se muestra el aumento del nimero de mujeres que han sido
madres con 35 6 mas afios, en 2013 suponen un 38,5% del total. Este porcentaje
continda su tendencia creciente en detrimento de los nacimientos de madres de 30 a 34
afios principalmente.

Grafico 1. Distribucién porcentual de los nacimientos segun edad de la madre. 2000-2013
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Fuente: MNP de Navarra. 2013.

Se reduce la fecundidad de las mujeres extranjeras

Por su parte, los nacimientos de madre extranjera suponen un 17,6% del total de nacidos.
Este indicador se reduce dos puntos porcentuales respecto a 2012. Como en afios
anteriores, las madres extranjeras con mayor niumero de nacidos son las procedentes de
Marruecos, Rumania, Bulgaria, Bolivia, Argelia y Ecuador principalmente. Los
nacimientos de estas madres aglutinan el 10,5% del total.
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Tabla 2. Nacimientos segun pais de nacionalidad de la madre. 2009-2013

Afio 2013 Afio 2012 Afio 2011 Afio 2010 Afio 2009

Pais Nac. %sbtotal Nac. %sbtotal Nac. %sbtotal Nac. %sbtotal Nac. % sb total
Marruecos 285 4,7 322 4,8 365 54 386 5,7 326 4,8
Rumania 114 19 136 2,0 121 1,8 117 1,7 96 1,4
Bulgaria 72 1,2 106 1,6 77 1,1 100 1,5 82 1,2
Bolivia 57 0,9 64 1,0 55 0,8 54 0,8 81 1,2
Argelia 55 0,9 93 1,4 84 1,2 102 1,5 115 1,7
Ecuador 53 0,9 74 1,1 95 1,4 143 2,1 151 2,2
Nigeria 38 0,6 41 0,6 42 0,6 29 0,4 39 0,6
Brasil 36 0,6 39 0,6 33 0,5 41 0,6 63 0,9
Portugal 28 0,5 33 0,5 54 0,8 45 0,7 63 0,9
Colombia 23 0,4 51 0,8 44 0,7 76 1,1 70 1,0
Pert 21 0,3 33 0,5 33 0,5 46 0,7 35 0,5
Otras 289 4,8 328 4,9 286 4,2 324 4,8 272 4,0
Total nac. Extranjeras 1.071 17,6 = 1.320 19,6  1.289 19,1 1.463 21,6 1.393 20,4
Espafiola 5.004 82,4 5411 80,4 5.458 80,9 5.315 78,4 5.451 79,6
Total nacimientos 6.075 100 6.731 100 6.747 100 6.778 100 6.844 100

Fuente: MNP de Navarra. 2013.

No obstante, en 2013 se produce un descenso en los nacidos de madres de todas las
nacionalidades anteriormente citadas. Los nacidos de madres procedentes de Argelia
descienden un 40,9%, asi como se reduce en un 32,1% los nacidos de madres bulgaras
y un 28,4% en el caso de las procedentes de Ecuador.

Gréfico 2. Porcentaje de nacimientos segln principales paises de nacionalidad de la madre. 2009-2013
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Fuente: MNP de Navarra. 2013.
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La fecundidad difiere entre las mujeres de nacionalidad espafola y extranjera. En el afio
2013 las espafiolas tienen por término medio 1,31 hijos por mujer, para las extranjeras
asciende a 1,44 hijos. No obstante, mientras que en el caso de las espafiolas este valor
se mantiene en los Ultimos afios entorno a 1,3 hijos por mujer; la fecundidad de las
extranjeras desciende de 1,76 hijos por mujer en el afio 2010, a 1,65 en 2012y a 1,44
hijos de media en el afio 2013.

Por otra parte, las mujeres extranjeras residentes en Navarra tienen hijos a una edad mas
temprana que las de nacionalidad espafiola. La edad media para las madres extranjeras
es de 29,3 aflos mientras que para las espafiolas es de 33,1 afios, idénticos valores que
en 2012.

Nacimientos de primer orden y con un leve aumento de las madres no casadas

En cuanto a la distribucién de los nacimientos segun rango, los primogénitos representan
el 48,4% de los nacimientos el 38,0% son segundos hijos y el 13,6% restante son
nacimientos de rango 3 o mayor.

El porcentaje de nacidos de madre no casada aumenta ligeramente respecto al afio
anterior y pasa del 30,1% en el afio 2012 al 30,6% en 2013.

Defunciones

Desciende la mortalidad

El nimero de defunciones de personas residentes en Navarra en 2013 fue de 5.323, un
1,0% menos respecto a las defunciones de 2012; en nimeros absolutos, 53 defunciones
menos que el afio anterior. La tasa de mortalidad supone 8,4 defunciones por cada 1.000
habitantes, idéntica tasa que en 2012.

En el conjunto nacional en 2013 las defunciones descendieron un 3,1%. La Tasa de
mortalidad es de 8,3 decesos por mil habitantes.
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Tabla 3. Principales indicadores de Mortalidad. Navarra 1976-2013

EDAD MEDIA A LA ESPERANZA DE VIDA AL
ANO | DEFUNCIONES | TBM %o DEFUNCION NACIMIENTO
HOMBRES | MUJERES | HOMBRES MUJERES TOTAL
1976 4.260 8,7 65,7 72,4 70,2 76,7 73,4
1980 4.143 8,2 67,3 73,2 71,9 78,7 75,2
1985 4.246 8,2 68,7 76,0 73,3 80,4 76,8
1990 4.368 8,4 70,6 78,1 74,9 81,6 78,2
1995 4.593 8,8 71,8 79,2 75,8 82,7 79,2
2000 4.935 8,9 73,3 81,3 77,1 83,8 80,5
2001 4.813 8,5 74,1 81,2 7,7 84,3 80,9
2002 4.989 8,8 73,3 82,0 71,5 84,7 81,0
2003 5.247 9,1 74,7 81,8 71,5 84,6 81,0
2004 5.003 8,6 74,6 81,6 78,2 84,4 81,3
2005 5.196 8,8 75,5 81,9 78,7 84,6 81,6
2006 4.952 8,2 75,0 82,6 78,8 85,0 81,9
2007 5.163 8,5 75,1 81,9 79,0 85,4 82,2
2008 5.292 8,6 75,3 82,5 79,2 85,4 82,3
2009 5.147 8,3 74,9 82,3 79,6 85,6 82,6
2010 4.981 8,0 76,3 83,4 80,3 86,1 83,3
2011 5.158 8,3 76,0 83,1 80,9 86,2 83,5
2012 5.376 8,4 76,1 83,7 80,7 86,2 83,5
2013 5.323 8,4 76,8 83,6 80,6 86,4 83,4

Fuente: MNP de Navarra. 2013.

La esperanza de vida femenina continda ganando afios de vida, la masculina se

mantiene

La esperanza de vida al nacimiento se mantiene en los mismos valores que en el afio
anterior, una persona nacida en 2013 se espera que viva como media 83,4 afos. Si es
mujer la esperanza de vida al nacimiento es de 86,4 afios, la mas alta de la serie de
estudio y si es varon de 80,6 afios.

Navarra presenta una de las esperanzas de vida al nacimiento mas altas a nivel nacional,
en concreto la tercera mas alta, el indicador mas alto lo tiene la Comunidad de Madrid,
con una esperanza de vida de 84,3 afios seguido de La Rioja con 83,6 afios.

La diferencia entre la esperanza de vida de mujeres y hombres ha aumentado
ligeramente. En el afio 2007 la esperanza de vida de mujeres y hombres distaba 6,4
afios, a partir de ese afio se ha ido reduciendo y en 2011 la diferencia entre estas cifras
es de 5,3 afios. No obstante, en los dos ultimos afios la distancia ha aumentado
ligeramente; en 2012 es de 5,5 afios y en 2013 de 5,8 afios.
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Ademds, de acuerdo con las condiciones de mortalidad del momento, una persona que
alcance los 65 afos esperaria vivir, de media, 19,4 afios mas, si es hombre, y 23,4 mas,
si es mujer. Los mismos valores que el afio anterior.

Crecimiento vegetativo

El crecimiento vegetativo de la poblacion residente en Navarra (es decir, la diferencia
entre nacimientos y las defunciones) se redujo un 44,5% en 2013 hasta situarse en 752
personas. Es el saldo méas bajo desde el afio 2001.

Gréfico 3. Crecimiento Vegetativo. Navarra 1976-2013
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Fuente: MNP de Navarra. 2013.

Matrimonios

Descienden los matrimonios

La estadistica definitiva de matrimonios que fijan su residencia en Navarra registra una
cifra de 2.123 enlaces en el afio 2013, 140 matrimonios menos que en 2012 y supone un
descenso del 6,2%. La tasa bruta de nupcialidad es de 3,3 matrimonios por cada 1.000
habitantes.

Después del ligero aumento del nimero de uniones en 2012, en el afio 2013 continva la
tendencia descendente que se producia desde el afio 2007, afio en que se celebraron
2.732 enlaces, en 2009 fueron 2.523 y en 2011 descendieron hasta las 2.242 uniones.
Desde el afio 2007, los matrimonios han disminuido en un 22,3%.
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A nivel nacional en 2013 el numero de uniones disminuy6é un 7,2%. La tasa bruta de
nupcialidad es de 3,3 uniones por mil habitantes.

Tabla 4. Indicadores de nupcialidad. Navarra 1976-2013

1976
1980
1986
1990
1996
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

Matri-

monios

3.481
3.017
2.506
2.677
2.714
2.969
2.694
2.828
2.868
2.920
2.684
2.763
2.732
2.714
2.523
2.323
2.242
2.263
2.123

De

diferente

sexo

2.671
2.727
2.705
2.681
2.492
2.285
2.218
2.232
2.097

Del
mismo
sexo

13
23
27
33
31
38
24
31
26

Fuente: MNP de Navarra. 2013.

Edad al primer

matrimonio
Hombre | Mujer
27,9 25,1
27,2 24,6
28,3 25,6
29,1 26,7
30,6 28,1
31,4 29,1
31,7 29,3
31,9 29,6
32,1 29,7
32,3 29,9
32,4 30,2
32,8 30,4
32,9 30,7
32,9 30,8
32,0 30,4
32,7 30,7
33,0 31,0
33,0 31,1
33,3 31,5

Nacionalidad de los cényuges

% Me}tri-

monios

civiles | Ambos

nacionales

0,3
3,3
13,0
15,4 97,4
21,4 94,9
26,5 93,6
25,4 91,8
29,3 89,1
34,8 84,3
38,7 81,1
42,0 82,9
47,7 81,0
47,6 78,8
50,9 79,9
53,6 79,4
56,0 80,2
62,3 80,3
62,1 83,2
65,4 84,3

Uno
extranjero

2,5
4,8
59
6,6
8,2
9,4
12,4
121
12,9
15,9
15,0
16,2
15,6
15,6
13,0
12,4

Ambos
extranjeros

01
0,2
05
1,6
27
6.9
6.5
5,0
6,0
5,4
51
4.4
40
41
38
33

Estado civil anterior de los

Soltero
y soltera

98,6
99,0
95,7
95,2
92,6
91,3
92,0
90,0
90,1
88,0
88,3
85,9
85,9
84,5
82,9
82,1
82,3
81,5
82,1

Aumentan las uniones civiles, las de ambos conyuges espafioles y solteros

cényuges

Al menos
uno

divorciado

0,0
0,0
3,0
3,7
6,6
8,2
7.4
8,9
8,9
11,4
11,1
13,6
13,8
15,0
16,3
17,2
17,2
18,0
17,2

Otros

14
1,0
1,3
11
0,8
0,5
0,6
1,0
1,0
0,6
0,5
0,5
0,3
0,5
0,8
0,7
0,5
0,5
0,7

El porcentaje de ceremonias civiles aumenta 3,3 puntos porcentuales con respecto a

2012 y se sitla en el 65,4%, el porcentaje mas alto de la serie.

En lo que se refiere a la edad de los esposos al casarse, la edad media al primer
matrimonio se mantiene en edades similares a las de los afios 2011 y 2012. En los 33,3 afios
en los varones y en los 31,5 afios en las mujeres. Se sigue manteniendo la diferencia de dos

afios entre la edad al matrimonio de hombres y mujeres.

Atendiendo a la distribucién geogréfica de residencia de los cényuges, en el afio 2013 en el
89,6% de los matrimonios ambos conyuges residian en Navarra antes de casarse. Por otra
parte, otros son casos en los que uno de los miembros residia en Navarra y el otro,

principalmente en el Pais Vasco, La Rioja y en Aragon.
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Ademas, segun la convivencia anterior al matrimonio, el 63,2% de las parejas compartian la
residencia antes del matrimonio. El porcentaje de parejas que convivia antes del matrimonio
ha ido incrementdndose en estos Ultimos afios, desde un minimo en 1994, cuando el 38,6%
de las parejas tenia el mismo domicilio antes de casarse, hasta 2007, afio en el que se
alcanzé la cifra maxima con un 66,4%, para disminuir después hasta el 60,9% en 2012 y
alcanzar el 63,2% en el afio 2013.

Gréfico 4. Matrimonios y porcentaje de matrimonios que eran parejas de hecho. Navarra 1989-2013
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Fuente: MNP de Navarra. 2013.

En relacién con la nacionalidad de los cényuges, en el 84,3% de los matrimonios ambos
conyuges tienen nacionalidad espafiola. Este porcentaje aumenta 1,1 puntos con
respecto a 2012. Ademas, mas del 90% de estas parejas han nacido en Espafia.

Por el contrario, descienden los matrimonios con algin miembro de nacionalidad
extranjera, del 16,8% en 2012 al 15,7% en 2013. El descenso es mayor en las parejas en
las que sélo uno de los dos es extranjero. En estos casos, predominan los que son de
Colombia, Republica Dominicana, Marruecos y Ecuador, nacionalidades que mas salidas
de poblacién estan protagonizando en los Ultimos afios.

En los casos en los que ambos cdnyuges son extranjeros predominan los matrimonios en
los que ambos son de la misma nacionalidad principalmente de Bolivia, Ecuador y
Rumania.
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Con relacion al estado civil previo, la mayoria de los enlaces se da entre personas
solteras, el 82,1%. Este porcentaje aumenta ligeramente con respecto al de 2012 (81,5%)
mientras que disminuye la proporcién en los que al menos un cényuge es divorciado, en
2013 esde un 17,2% y en el afio 2012 fue del 18,0%.

Por otra parte, se han celebrado 26 uniones entre personas del mismo sexo, cifra inferior
a las 31 registradas en afio anterior; de ellas, 16 fueron entre hombres y 10 entre
mujeres.
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Gréfico 5. Porcentajes de variacion anual. Nacimientos, Defunciones y Matrimonios. Afios 1976-2013
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Fuente: MNP de Navarra. 2013.

11/12



4 de diciembre de 2014

INSTITUTO DE

= Notas estadisticas

Nota metodoldgica

El Instituto de Estadistica de Navarra presenta los resultados definitivos del Movimiento
Natural de la Poblacion del afio 2013. La fuente primaria de informacion son los boletines
de partos, matrimonios y defunciones recogidos en el Registros Civiles de Navarra.

A diferencia de los datos provisionales, o datos avance, que tienen en cuenta los sucesos
inscritos en Navarra independientemente de la residencia del afectado, los resultados
definitivos se refieren a los sucesos de personas residentes en Navarra.

El Instituto Nacional de Estadistica recoge los datos definitivos de todas las Comunidades
Auténomas y los envia a cada Comunidad segun residencia de los sucesos y en el caso
de Navarra, el Instituto de Estadistica de Navarra analiza estos datos.

Si desea obtener mas informacién sobre el Movimiento Natural de la Poblacién de Navarra

puede encontrarla en el epigrafe Informacién Estadistica/Poblacion y

demografia/Movimiento Natural de |la Poblacion.
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